

هو الله

نمره ۶۹/۶۶



د نکاح او واده او سنتی اصولنامه

په افغانستان کښی

۲۹ _ ۱۱ _ ۴

تاریخ طبع:

(۲۲۰۰ جلده)

د طبع امداد:

د کابل په عمومی مطبعی کښی چاپ شو

بسم الله الرحمن الرحيم

اصولنامه نکاح و عروسی و ختنه سوری

تمهید:-

برای انسداد رسومات غیر مشروع و رقابت و سیال‌داری و مصارفات بیهوده که در امور نکاح و عروسی و ختنه سوری معمول است - و به مقصد اجرای احکام اصولنامه هذا تا بعد از تفهیم و اطلاع اهالی بصورت صحیح عملاً تطبیق شود نایب الحکومها و حکام و علاقداران و رؤسای بلدیہ مسئول و مکلف هستند که وقتاً فوقتاً از علماء و صاحب رسوخان محلی تشکیل مجالس نموده و خود شان هم شخصاً شمولیت ورزیده از خساره و نقصان این رسومات و مصارف زیاد که مخالف شرع انور و اقتصاد و اخلاق ملت است بعلماء و صاحب رسوخان مذکور فهمانیده جداً توصیه کنند تا آنها به اهالی هر محل تبلیغات لازمه نموده کوشش نمایند که رسومات مضره منع شده مردم از اسراف کاری اجتناب کنند و همچنان حکام و علاقه داران و قریه داران و رؤسای بلدیہ و مامورین ناحیه مکلف هستند که سواد این اصولنامه را به اهالی محلی خود تسلیم نموده خط استحضاری بگیرند تا از مکلفیت و مسئولیت شرعی و قانون خود دانسته شده مخالف آن رفتار نکنند. و مقامات و مامورین صلاحیتدار وقتاً فوقتاً مراقبت داشته باشند تا کسانی را که مخالف احکام اصولنامه هذا عمل نمایند برای تطبیق مجازات به محکمه شرعیہ رجعت بدهند.

۱:- عقد نکاح مطابق اصول شرع انور باراده و رضای شخص ناکح و منکوحه است در حین ایجاب و قبولی ناکح و منکوحه عقد نکاح بحضور شخص عاقد و شهود و اقارب طرفین بعمل می آید.

۲:- ترتیب مجلس شیرینی خوری قبل از نکاح ممنوع است تنها در مجلس فوق مطابق تفصیلات مذکوره مراسم عقد نکاح بعمل می آید.

۳:- لباس منکوحه باختیار ناکح است باندازه که لازم داند البسه تهیه مینماید و اضافه از توان ناکح گرفته نمیتوانند.

۴:- در مجلس نکاح که نظر به اصل اول انعقاد می یابد صرف شیرینی زیاد و دادن دستمال و قند در ماه مبارک رمضان و غیر آن که نکاح عقد میشود ممنوع است در خود محفل بمقدار لزوم شیرینی صرف شود در شب حناء هرگاه ناکح برضای خود به قسم ولیمه نکاح مجلس ترتیب بدهد ممانعت نیست لیکن حسب سویه اجتماعی از اسراف کاری اجتناب نمایند.

۵:- پولیکه علاوه بر مهر شرعی باسم ولور، قلین پیشکش و غیره گرفته میشود ممنوع است.

۶:- اگر ثابت شود که بین ناکح و منکوحه ایجاب و قبول شرعی واقع شده و پدر منکوحه و یا دیگر ولی و وکیل آن بسبب ندادن ولور، قلین، پیشکش و طویانه منکوحه را به ناکح تسلیم نکنند و ناکح برای احقاق حقوق خود بحکومت استغاثه نماید حکام و دیگر آمرین مقامات صلاحیتدار مکلف هستند که اولاً برای پدر و یا دیگر ولی و وکیل منکوحه از اجرای امر

شرعی و اصولی بطور نصیحت فهمانده توصیه بدارند اگر باز هم مانع نشده قبول نکند حکومت صلاحیت دارد که منکوحه را به ناکح تسلیم نماید.

۷:- چیزیکه در مجلس به قسم سیالدارى و خود نمائی داده میشود و همچنان طویانه ممنوع است. هرگاه بعد از ختم مجلس عروسی پدر و غیره منسوبین عروس بطور خصوصی برای عروس از قسم زیور و غیره بدهند مجاز اند.

۸:- باقی رسومات از قبیل عیدی و براتی و شاه کانی و غیره ممنوع است.

۹:- محافلکجه برای ختنه سوری ترتیب می شود و مخارج زیاد را ایجاب میکند ممنوع است.

۱۰:- برای اجرای احکام این اصولنامه رؤسای بلدیه و نائب الحکومه ها و حکام و علاقه داران و قریه داران و مامورین ناحیه و صاحب رسوخان هر گذر و قریه مسئول و مکلف هستند.

اشخاصیکه خلاف ورزی نمایند از مراجع فوق تحقیق و از طرف قضات ابتدائیه منسوبه تعزیر میشوند.

۱۱:- مامورینیکه قرار اصل فوق در اجرای احکام اصولنامه هذا مؤظف هستند هر گاه در امور مؤظفه خود غفلت و اهمال ورزند و یا احکام این اصولنامه را بدون اثبات مجرمیت قطعی اشخاص بصورتی تطبیق نمایند که سوء اجراءت و اغراض شخصی شان شناخته شده اسباب انزجار و تکلیف مردم شود از طرف مقامات صلاحیتدار بموجب اصولنامه انضباطی مامورین ملکيه محاکمه شده و نسبت بدرجه جرم محکوم به جزا میشوند.

۱۲:- به تعقیب و مراقبت اجرای احکام اصولنامه هذا وزارت داخله و عدلیه و رؤسای بلدیه مؤظف هستند.

بعد از نشر این اصولنامه احکام اصولنامه نکاح و عروسی تاریخی ۱۶ ثور (۱۳۱۳) منسوخ است.

اصول نامه هذا در جمله اصولنامه های موضوعه دولت منظور و اجرای احکام آن را امر و اراده می نمائیم.

مورخه (۸) حمل ۱۳۲۸ مطابق (۲۸) ماه جمادی الاول ۱۳۶۸